Kitabın başmda 8Uret-i Jıa.tt-1.
hümayun-1. saadet-makrum başlığı altmda fima'ba'd defter-i te§Tifat
düsturü/l-amel tutulup teşrifatçı bulunanlar llll.fz, ve hilafından ih
tiraz oluna denmektedir. İçinde türlü konular ve kişilerle ilgili say
falar bulunan bu teşrifat defteri, Sultan I. Mahmud'un (saltanatı :
1143-1168 (1730-1754) teşrifatçısı olan Naili tarafından derlenip
~oplanarak meydana getirilmiştir. Bu zat, 1110-1172 (1698-1758)
yılları arasmda yaşamış olan sadrıazam Abdullah Naili Paşadır.

Sultan m. Osman zamanında 1168-1171 (1754-1757) sadrıazamlıkta
bulunmuş olan Paşa, 1743 de Sultan I. Mahmut tarafından, devletin
bozÜlan teşrifat usullerini derleyip toplamakla görevlen~ilmiş, bü
tün teşrifat usullerini kavanin-i teşrifat adı altında bir arada gös
termeye çalışmıştır (Türk Ansiklopedis-i, I, 39 v.d.; Sicill-i Osmani,
m, 381; Osmanlı Müelli{leri, m, 102). Kitabın sonunda (ypr. 177,)
cA.sr-1. Mahmud Hanide elli altı tcı?•ikiyle mii.verrak ve katt-ı Tıüma
yunla muvaşşah tertib olunan teşrifat defterinde» dendiğine göre,
bu derleme 1156 (1743) tarihinde tamamlanmıştır. Kitabın ilk say
fasında, alışılmış olan belli kalıp sözlerden sonra (Sultan Mahmu4
Gazi hazretleri . . . . . defatir-i Hızane-i amirelerinden ceraid-i teş-
1'ijat ... ismiyle namve?' ve nizam-1.

Yalnız bu kitapta yer alan olaylar ve kişilerle ilgili olan belge
lerin hepsi Abdullah Naili Paşa'nın derleyip topladıklarından iba
ret değildir. Onun 1758 de ölümünden çok sonraya ait 1181 (1.767),
1190 (1776), 1195 (1781) ve 1206 (1791/92) tarihini taşıyan teşri
fat belgelerine de rastlamaktayız. Kitapta: bulduğumuz en eski tarih
ise 1161 (1748) dir.

Abdullah Naili Paşa'nın teşrifatından bazı bölümler Türk Ta
rih Encümeni Mecmuası'nda yayımlanmıştır (1 Temmuz, 1926, nr.
16 (93), s. 250 v.dd.)

Başbakanlık Arşivi; Ke
peci Tasni.fi.

B. Başka kaynalda:r

Konumuzia ilgili olarak yazma ve basma daha başka kaynak
lar da vardır. Bunlar, Ayni Ali Efendinin, Kuyucu Murat Paşa'nın
teşvikı ile düzenlediği K_avanin-i AZ-i Osman der Huldsa-i Mazamin-i
Defter-i divan adlı eseridir. 1280 (1864) yılında basılmıştır. Bu ki
tapta konumuzia ilgili EyaZet-i Bahrisefid ve Kapudan-1. Derya Eya
Zeti (s. 20 v.d.) ve rüesd ve azeben ve tersane-i amire hizmetinde
olup onların vazai/i beyanında (s. 98) başlığı altmda verilmiş olan
iki satırlık bilgiden ibarettir.

Esat Efendinin te§Tifat.J~.

b)
Esat Efendi'de kendilerine hil'at verilenler, filan paşa, filan bey diye
genel olarak verildiği halde yazınada hil'at alanlarm adları da ve
rilmiştir. c) Paşalardan ve beylerden başka kendilerine hil'at veri
lenierin sayısı yazmalarda daha çoktur.

Tevkii Abdurrahman Paşa tarafından 1087 (1676) de tedvin
edilmiş olan Kanunname Milli Tetebbular Mecmuasında yayımlan
mıştır (Temmuz-Ağustos 1331, cilt-I, sayı-3, s. 497-544). Bu eser
Osmanlılarm teşrifatı konusunda çok daha zengin bilgi vermekte-

iken kethüda bey tarafından gidecek davet tezkiresi sehv olunup
ta.hrir ve irsal olunmamağla paşayı mıimaileyh bazretleri tarih-i
mezkfırda teşrif edememişlerdir.

Mirmirandan derya kapudanı olan zevft.t-ı kiramın divan-ı hü
mayuna gelmeleri mu'tad olmamağla 1182 (1769) tarihinde kapu
dan-ı decya olan Ağribozlu İbrahim Paşa hazretleri dahi divan-ı
hümayunlara gitmemişlerdir.

c.
Osmanlı donanmasının Akdeniz'e çılaşmda yapılan törenler.

a) Dopanma-yı Hüma~un Bahrisefid'e azimetinde iktiza eden
resmdir, Cuınadel'o.ıa., 1161 (20 mayıs, 1748) (N. 1634 )

ibram (5) - Va
sat iliram (10). Çavuşan-ı alay . . Bu dahi kerem makulesidir, her ne
ihsan buyurulur ise : Altun. Alkış eden çavuşan divanına~ bu dahi
lı:.ezalik, altun. Hünkdrlıya sadrılizam efendimiz ceyb-i alilerinden
verirler~ altun. Kapudan Paşa tarafından dahi verilür. SadrJt ali
takımına~ altun (68).

g) 1182 (1768) yılında NasrJt cenk ve Feth-i zafer naman kaZ
yonlar nüzulünde zirde mastur olunan hil'atler ilbas olunmuştur~
derzamdnJt emin-i tersane Resmi Ahmet efendi (K. ypr. 1361>).

Bir tane çuka ferace ve semmur kürk armağan edilen Tersane
emini efendiden başka aşağıdakilerin hepsine birer hil'at verilmiş

Sersilahşcn·_, şehriyari :
Sade hatiyi (10) - Çuka (4).

IX.

Gemi Adlan

Konu ile bir yönden ilgisi dolayısıyla, Osmanlı doniınmasının

gemi adları üzerinde de birkaç şey söylemek istiyorum. Topkapı
Sarayı arşivinde gemilerin adlarını bildiren belgeler vardır. Bunlar,
E. 11847 12). Bu numaradaki on iki belgeden bir tanesi 1121-1149
(1709-1736) tarihini taşımakta olup m. Sultan Ahmet ve I. Sultan
Mahmut zamanlarına rastlamaktaclır. E. 9358 (3) sayılı belge 1193-
1194 (1779-1780) t!:!-rihli olup · ı. Sultan Harnit zamanındandır. D.
2664 6 cemaziyülevvel 1223 (1 haziran, 1808) II. Sultan Mahmut
zamanı. E. 8869 (2) 1240 (1824-1825) Savaş gemileri listesi. E. 11847
(12) II. Sultan Mahmut zamanı E. 8861 (3), XIX. yüzyıl Sultan Ab
dülmecit zamanı (1255-1277 (1839-1861); E. 9371 (tarihsiz. Bu son
l;ıelgenin büyük bir bölümünde (1) ticaret gemilerinin adları bulun
duğuna göre, bunun da II. Sultan Mahmut zamanına ait olduğu dü
şünülebilir. D. 4859 (2) Bu belgenin de XIX. yüzyılın başından kal-
ma olduğu görülmektedir. · ·

· Görüleceği üzere tarihçe en eski belge XVIII.